

SATNA DIOCESAN SOCIETY, DEPARTMENT OF EDUCATION

SYLLABUS FOR CLASS – VII – 2022 – 23

ENGLISH

Name of the Text Book	FIRST TERM (01-04-2022 to 30-09-2022)		SECOND TERM (01-10-2022 to 31-03-2023)	
	First Periodical Test Chapter No. & Name	Half Yearly Chapter No. & Name	Second Periodical Test Chapter No. & Name	Annual Examination Chapter No. & Name
English Junction-7	1. Froggnapped 2. The Cherry Tree Poem- 1.Song of the Brook	1. Froggnapped 2. The Cherry Tree 3. The village School 4. The spirit of the Youth 5. The open window 6. A fishy tale Poem- 1. Song of the brook 2. If..... 3. The plaint of the camel	7. Northeast India 8. The great bus chase Poem 1. The Coromandel Fishers	7. Northeast India 8. The great bus chase 9. The big silver rupee 10. The forest lake 11. The locked chest 12. The blue carbuncle Poem 1. The Coromandel Fishers 2. vocation 3. A poem for you
Grammar Land-7	1. Countable & uncountable nouns 2. Articles and Determiners 3. Adjectives 4. Phrases and clauses 5. Prepositions and prepositional phrases	1. Countable & uncountable nouns 2. Articles and Determiners 3. Adjectives 4. Phrases and clauses 5. Prepositions and prepositional phrases 6. Adverbs & adverbials 7. Nouns & Noun phrases 8. The simple & the continuous tense 9. The present perfect & present perfect continuous tense 10. The past perfect & the past perfect continuous tense 11. Future Time Punctuation- Commas & Quotation marks	12. Subject- Verb Agreement 13. Kinds of Sentences 14. Modals 15. Participles 21. Active and passive voice	8. The simple & the continuous tense 9. The present perfect & present perfect continuous tense 10. The past perfect & the past perfect continuous tense 11. Future Time 12. Subject verb agreement 13. Kinds of sentences 14. Modals 15. Participles 16. Infinitives 17. Gerund 18. Coordinating & Subordinating conjunctions 19. Relative clauses 20. Adverb clauses (if clauses) 21. Active & Passive voice 22. Indirect speech 23. Indirect questions Punctuations 1. Commas & Quotation marks 2. Dashes
	Writing skills 1. Informal e-mail 2. Paragraph writing	Writing skills 1. Informal e-mail 2. Paragraph writing	Writing skills 1. Email to the editor 2. Article for the school magazine	Writing skills 1. Email to the editor 2. Informal e-mail 3. Paragraph writing 4. Article for the school magazine



HINDI

Name of the Text Book	FIRST TERM		SECOND TERM	
	First Periodical Test Chapter No. & Name	Half Yearly Chapter No. & Name	Second Periodical Test Chapter No. & Name	Annual Examination Chapter No. & Name
<p>सारांश हिंदी पाठ्यपुस्तक</p> <p>भाषा अधिगम एवं व्याकरण-</p>	<p>पाठ-1 आत्मत्राण पाठ-2 बालमजदूरी : एक अभिशाप पाठ-3 कार्लमार्क्स भाषा अधिगम एवं व्याकरण- पाठ-1 भाषा लिपि और व्याकरण पाठ-2 वर्ण- विन्यास पाठ-3 संधि</p>	<p>पाठ-1 आत्मत्राण पाठ-2 बालमजदूरी: एक अभिशाप पाठ-3 कालमार्क्स पाठ-4 गौरा पाठ-5 कबीर के दोहे पाठ-6 जापान से मित्र को पत्र पाठ-7 खान-पान की बदलती संस्कृति पाठ-8 मेरी डायरी के पन्ने पाठ-9 तक्षशिला का वैभव पाठ-10 चाओबी मौसी की पेंशन भाषा अधिगम एवं व्याकरण। पाठ-1 भाषा लिपि और व्याकरण। पाठ-2 वर्ण- विन्यास पाठ-3 संधि पाठ-4 शब्द- रचना शब्दों का वर्गीकरण। अनेकार्थी शब्द- अपेक्षा से श्री तक। पर्यायवाची शब्द- अंबर से मेघ तक विलोम शब्द- अर्थ से हर्ष तक वाक्यांश के लिए एक शब्द- 1 से 28 नंबर तक जो कभी न मरे से विक्री करने वाला तक समश्रुत- समरूपीभिन्नार्थक शब्द- 1 नंबर से 25 नंबर तक एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द- 1 से 17 नंबर तक पाठ-5 उपसर्ग और रप्रत्यय पाठ-6 समास पाठ-7 संज्ञा पाठ-8 संज्ञा के विकार पाठ-9 वचन पाठ-10 कारक पाठ-11 सर्वनाम पाठ-23 मुहावरे और लोकोक्तियां मुहावरे 1 नंबर से 40 नंबर तक।</p>	<p>पाठ-11 मेरी तमिलनाडु यात्रा पाठ-12 मीरा के पद पाठ-13 भारत के आदिवासी भाषा अधिगम एवं व्याकरण- पाठ-12 विशेषण पाठ-13 क्रिया पाठ-14 काल</p>	<p>पाठ 2 बाल मजदूरी एक अभिशाप पाठ 7 खान पान की बदलती संस्कृति पाठ-11 मेरी तमिल नाडु यात्रा पाठ-12 मीरा के पद पाठ-13 भारत के आदिवासी पाठ-14 बहू की विदा पाठ-15 सच्चाभारत पाठ-16 भारत का स्वतंत्रता संग्राम: एक झाँकी पाठ-17 मित्रता पाठ-18 नचिकेता पाठ-19 और भी हैं पाठ-20 भारतीय संस्कृति। भाषा अधिगम् एवं व्याकरण- पाठ 10 कारक पाठ 11 सर्वनाम पाठ-12 विशेषण पाठ-13 क्रिया पाठ-14 काल पाठ-15 वाच्य पाठ-16 अव्यय या अविकारी शब्द पाठ-17 पदपरिचय पाठ-18 पदबंध पाठ-19 वाच्य विचार पाठ-20 विरामचिन्ह पाठ-21 वाच्यशोधन पाठ-22 अलंकार पाठ23 मुहावरे और लोकोक्तियां मुहावरे 41 नंबर से 79 नंबर तक लोकोक्तियाँ 8 नंबर से 15 नंबर तक। पाठ24 रचनात्मक अभिव्यक्ति। 1. अनुच्छेद लेखन- स्वतंत्रता दिवस 2. मेरी प्रथम रेलयात्रा</p>



	<p>लोकोक्तियाँ 1 से 7 नम्बर्टक।</p> <p>पाठ-24 रचनात्मक अभिव्यक्ति-</p> <p>संवाद, डायरीलेखन, अपठितगद्यांश, अपठितकाव्यांश, समाचार लेखन</p> <p>पत्रलेखन:-</p> <p>औपचारिकपत्र-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. अपने विद्यालय के प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र लिखकर आर्थिक सहायता की मांग कीजिए 2. स्वास्थ्य अधिकारी को पत्र लिखकर खाद्य पदार्थों में हो रही मिलावट की शिकायत कीजिए 3. बिजली की अनियमितता की शिकायत करते हुए कानपुर नगर निगम के विद्युतवि भाग को एक पत्र लिखिए <p>अनौपचारिक पत्र-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. अपने मित्र को पत्र लिखकर उसे प्रगति मैदान में लगी अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शनी देखने के लिए आमंत्रित कीजिए। 2. पिताजी को पत्र लिखकर ऐतिहासिक भ्रमण दल में शामिल होने की अनुमति मांगिये तथा धन मंगाइए। <p>निबंधलेखन:-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. प्रकाश पर्व दीपावली 2. केरल का ल्लास पर्व ओणम 3. मेरा प्यारा भारतवर्ष। 4. बसंतऋतु 5. विज्ञान के बढ़ते चरण 6. प्रदूषण एक समस्या 	<p>3. व्यायाम का महत्व</p> <p>4. प्रातः काल का दृश्य</p> <p>अपठित गद्यांश:-</p> <p>अपठित काव्यांश:-</p> <p>कहानी लेखन:-</p> <p>जादू का शंख</p> <p>सोन्पुनिछ सर्प</p> <p>किताब की चोरी</p> <p>पत्र लेखन:-</p> <p>औपचारिक पत्र-</p> <p>4. शैक्षिक भ्रमण पर जाने की अनुमति के लिए प्रार्थना पत्र</p> <p>5. हिंदी दिवस आयोजित करने के लिए प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र लिखिए</p> <p>6. कक्षा में चोरी की घटनाओं की सूचना के लिए प्रधानाचार्य को पत्र।</p> <p>अनौपचारिक पत्र-</p> <p>9. पुरस्का प्राप्त होने पर बहन को पत्र लिखिए</p> <p>10. अपने मित्र को पत्र लिखकर अपने बड़े भाई के विवाह पर आमंत्रित कीजिए।</p> <p>निबंधलेखन:-</p> <p>7. आदर्श विद्यार्थी</p> <p>8. ऐतिहासिक स्मारक ताजमहल।</p> <p>9. ऋतुओं की रानी वर्षा</p> <p>10. राष्ट्र मण्डल खेल 2010</p> <p>11. शहरी बनाम ग्रामीण जीवन।</p> <p>12. कंप्यूट का महत्व - घमंड से सेना तक।</p> <p>विलोम शब्द- महंगा से अंधकार तक।</p> <p>उदयाचल से नारित्व तक।</p> <p>वाक्यांश के लिए एक शब्द- 29 से 56 नंबरतक।</p> <p>समश्रुत समरूपी भिन्नार्थकशब्द- 26 से 50 नंबर तक।</p> <p>एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द-18 से 33 नंबर तक।</p>
--	---	--

SANSKRIT

Name of the Text Book	FIRST TERM		SECOND TERM	
	First Periodical Test Chapter No. & Name	Half Yearly Chapter No. & Name	Second Periodical Test Chapter No. & Name	Annual Examination Chapter No. & Name
संस्कृत (कला निधि:) प्रवेशिका	<p>मंगलम (ईशवंदना)</p> <p>पाठ 1 संस्कृत वर्णमाला एवं संयुक्त अक्षर विश्लेषण एवं संश्लेषण सहित</p> <p>पाठ 2लट्लकार (प्रथमपुरुष) अकारांत पुलिंग शब्द</p> <p>पाठ 3 लट्लकार (प्रथमपुरुष)आकारांत स्त्रीलिंगशब्द</p> <p>पाठ4 लट्लकार (प्रथमपुरुष) नपुंसक लिंगशब्द</p> <p>व्याकरण</p> <p>कारकविभक्ति</p> <p>चिह्न,</p> <p>शब्दरूप- देव, लताधातुरूप – पठ, रक्ष, नृत् (दोनों लकारों में)</p>	<p>मंगलम ईश वंदना</p> <p>पाठ 1 संस्कृत वर्ण माला संयुक्ताक्षर संश्लेषण विश्लेषण सहित</p> <p>पाठ 2लट्लकारप्रथमपुरुष अकारांत पुलिंग शब्द</p> <p>पाठ3 लट्लकार प्रथमपुरुष आकारांत स्त्रीलिंगशब्द</p> <p>पाठ 4 लट्लकार प्रथमपुरुष नपुंसकलिंग शब्द</p> <p>पाठ 5 लट्लकार मध्यमपुरुष</p> <p>पाठ 6 लट्लकार उत्तमपुरुष</p> <p>पाठ 7 कारक विभक्ति परिचयच</p> <p>पाठ 8 अव्ययपदानि</p> <p>व्याकरण</p> <p>शब्दरूप - बालक, रमा, पुस्तक सर्वनाम शब्दरूप - किम् (तीनों लिंगों में)</p> <p>धातुरूप - पठ, रक्ष, नृत्, गम्, भू (दोनोंलकारोंमें)</p> <p>संख्या 1 से 10 तक संस्कृत में</p>	<p>पाठ 9 कर्ता कारक व संबोधनकारक</p> <p>पाठ 10 कर्मकारक(द्वितीयविभक्ति)</p> <p>पाठ 11 करणकारक(तृतीयविभक्ति)</p> <p>पाठ 12 संप्रदानकारक(चतुर्थीविभक्ति)</p> <p>व्याकरण</p> <p>शब्दरूप - नर</p> <p>सर्वनाम शब्दरूप - तत् (तीनों लिंगोंमें)</p> <p>धातुरूप - पिब् , लिख् , नम् (दोनों लकारों में)</p>	<p>ईश वंदना (मंगलम)</p> <p>पाठ 7 कारक विभक्ति परिचय</p> <p>पाठ 8अव्ययपदानि</p> <p>पाठ 9 कर्ताकारक व संबोधनकारक</p> <p>पाठ 10 कर्मकारक (द्वितीय विभक्ति)</p> <p>पाठ 11 करणकारक (तृतीया विभक्ति)</p> <p>पाठ 12 संप्रदानकारक (चतुर्थी विभक्ति)</p> <p>पाठ 13 अपादानकारक(पंचमी विभक्ति)</p> <p>पाठ 14 संबंधकारक (षष्ठी विभक्ति)</p> <p>पाठ 15 अधिकरणकारक(सप्तमी विभक्ति)</p> <p>पाठ 16 संख्याअवबोध</p> <p>पाठ 17 सिंहःमूषकःच (लंगलकार)</p> <p>व्याकरण</p> <p>शब्दरूप -फल ,पुस्तक ,रमा</p> <p>सर्वनाम शब्दरूप-तत्, किम् (तीनों लिंगों में)</p> <p>धातुरूप -लिख् ,नम् , कृ ,अस् (दोनोंलकारोंमें)</p> <p>संख्या 11 से 20 तक (संस्कृतमें)</p> <p>उप पद विभक्ति का प्रयोग</p> <p>सिंह मूषक कथा का सारांश लेखन</p>



MATHEMATICS

Name of the Text Book	FIRST TERM		SECOND TERM	
	First Periodical Test Chapter No. & Name	Half Yearly Chapter No. & Name	Second Periodical Test Chapter No. & Name	Annual Examination Chapter No. & Name
Mathematics -7 R S Aggarwal	1-Integers 2-Fractions 3-Decimals	1-Integers 2-Fractions 3- Decimals 4- Rational numbers 5- Exponents 6- Algebraic Expressions 7- Linear Equation in one variable 13- Lines and Angles 14 - Properties of Parallel Lines 15- Properties of Triangles 18- Reflection and Rotational Symmetry 19- Three Dimensional Shapes 23- Probability	8- Ratio and proportion 9- Unitary method 10- Percentage 11- Profit and loss	3- Decimals 8- Ratio and Proportion 9- Unitary Method 10- Percentage 11- Profit and Loss 12- Simple Interest 16- Congruence 17- Constructions 20- Mensuration 21- Collection and organisation of Data 22- Bar Graphs 23- Probability

GENERAL SCIENCE

Name of the Text Book	FIRST TERM		SECOND TERM	
	First Periodical Test Chapter No. & Name	Half Yearly Chapter No. & Name	Second Periodical Test Chapter No. & Name	Annual Examination Chapter No. & Name
PHYSICS				
General Science -7	4. Heat and Temperature 8. Weather, Climate and Adaptations 13. Time and Motion	4. Heat and Temperature 8. Weather, Climate and Adaptations 13. Time and Motion	14. Electric Current and its Effects	14. Electric Current and its Effects 15. Wind, Storm and Cyclone 16. Light: Mirrors and Lenses
CHEMISTRY				
General Science -7	3. Fibres from Animals	3. Fibres from Animals 5. Matter and Chemical Formulae 6. Acids, Bases and Salts	7. Physical and Chemical Changes	3. Fibres from Animals 7. Physical and Chemical Changes 17. Water : A Precious Resource 19. Wastewater Management
BIOLOGY				
General Science - 7	1. Nutrition in Plants 2. Nutrition in Animals	1. Nutrition in Plants 2. Nutrition in Animals 9. Soil 10. Respiration in Organism	11. Transportation and Excretion	9. Soil 11. Transportation and Excretion 12. Reproduction in Plants 18. Forests : Our life line



SOCIAL SCIENCE

Name of the Text Book	FIRST TERM		SECOND TERM	
	First Periodical Test Chapter No. & Name	Half Yearly Chapter No. & Name	Second Periodical Test Chapter No. & Name	Annual Examination Chapter No. & Name
HISTORY				
Forever with Social Science -7	1. When, Where and How 2. The Regional Kingdoms	1. When, Where and How 2. The Regional Kingdoms 3. The Delhi Sultanate 4. The Mughal Empire 5. A Journey Towards Cultural Assimilation	6. Emergence of Regional Cultures 7. Towns of Medieval India	6. Emergence of Regional Cultures 7. Towns of Medieval India 8. Tribal Society in the Medieval Period 9. Reaching God through Devotion 10. Decline and Disintegration of the Mughal Empire
GEOGRAPHY				
Forever with Social Science -7	1. Our Environment	1. Our Environment 2. Inside the Earth 3. Our Changing Earth 4. Air 5. Water	6. Natural Vegetation and Wildlife 7. Human Environment - Settlement, Transport and Communication	5. Water 6. Natural Vegetation and Wildlife 7. Human Environment - Settlement, Transport and Communication 8. Human Environment Interaction - The Tropical and Subtropical Regions 10. Life in Desert Regions
CIVICS				
Forever with Social Science -7	1. Democracy 2. Equality	1. Democracy 2. Equality 4. The State Government	5. Role of the Government in Health 6. Understanding Media and Advertising	5. Role of the Government in Health 6. Understanding Media and Advertising 7. Gender Discrimination 8. Markets Around us

Omitted Chapters: -

Geography - 9. Life in Temperate Regions

Civics - 3. Institutional Representation of Democracy

